
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
1

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
1

2
0

2

STŘEDA 18. LISTOPADU 2020 Č. 214 • WWW.METRO.CZ



TO VŠE JE VÁŠ
DENÍK METRO!

DOMOV
SVĚT KULTURA

SERVIS ZDRAVÍ
INZERCESPORT



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 18. listopadu 2020
Č. 214, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
1

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
1

2
0

2

ROBOTICKÉ BESTIE JAKO
PLAŠÍTKA NA MEDVĚDY
MECHANIČTÍ VLCI ODHÁNĚJÍ ŠELMY OD JAPONSKÝCH VESNIC STRANA 5

Svátek slaví: Romana

17. listopad. Z ulic se letos oslavy kvůli pandemii přesunuly na internet
Česko si včera připomnělo výročí událostí spojených se 17. listopadem, kdy proti studentům v roce 1939 krvavě zakročili němečtí nacisté a o padesát let
později komunistická moc. Kvůli epidemii koronaviru bylo letos lidí v ulicích méně, platilo to i pro pražskou Národní třídu, která je hlavním symbolem
událostí roku 1989 (na snímku). Oslavy se z velké části přesunuly na internet, v ulicích se ale protestovalo proti vládě. Více čtěte na straně 4. ČTK

Vánoce budou on-line,
s nákupy si pospěšte
Češi. Plánují letos před svátky méně utrácet, většina z nich využije služeb některého z e-shopů. Přetížená
doprava. Lidé by nákupy neměli nechávat na poslední chvíli. Brigády. Hledají se sezonní pracovníci STRANA 3



www.metro.cz DOMOV středa 18. listopadu 2020 02

Velká a hromadná amnestie
Václava Havla byla hned na
začátku roku 1990, kdy se
z věznic vyhrnuly tisíce od-
souzených. Svobodu dostal
každý, kdo siměl odsedět dva
roky, v případě nenásilných
činů tři. V zemi poté rapidně
rostla pouliční kriminalita.
Policie však evidovala i něko-
lik brutálních vražd spácha-
ných propuštěnými vězni. Po
celou dobu prezidentování
mělo nemálo lidí Havlovi za
zlé, že dalšími amnestiemi
pomohl i svým přátelům, na-

příklad v roce 1997 omilost-
nil syna Věry Čáslavské. Ten
po hádce smrtelně zranil své-
ho otce, tehdy exmanžela
Čáslavské. Incident se stal o
čtyři roky dříve.
Václav Klaus si ponechal

možnost amnestovat až na
konec svého mandátu. Dal
milost lidem, jejichž případy
se vlekly dlouhé roky, napří-
klad hospodářského charak-
teru a podvody. Mezi amne-
stovanými byly i osoby, které
ho v minulosti podpořily,
mimo jiné také finačně. PH

První prezident
České republiky
Václav Havel si
drží vysokou obli-
bu. Své následovní-
ky i nadále poráží.

Václav Havel si i devět let po
své smrti drží vysokou oblibu
u občanů Česka. Vyplývá to
z nejnovějšího průzkumu
Ústavu empirických vý-
zkumů STEM. „Havel je nej-
lepším prezidentem u lidí
bez rozdílu věku, vzdělání,
místa bydliště či sociálně-eko-

nomického postavení,“ ko-
mentuje výsledky Jan Buria-
nec ze STEM/MARK. Jeho pr-
venství je dlouhodobé, bývá
spolu s Tomášem Garriguem
Masarykem ikonou pro stano-
vení prestiže prezidentského
úřadu.
Vmeziročním srovnání při-

šel současný prezident, který
úřaduje už ve druhémobdobí
za sebou, o část svých přízniv-
ců ze seniorské kategorie.
„Domníváme se, že je to pře-
devším kvůli jeho nižší me-
diální aktivitě během první
vlny koronakrize, kdy přede-
vším ti nejstarší a nejohrože-
nější, pro které je prezident
důležitou postavou, postráda-

jí jeho empatická slova a také
viditelnost na veřejnosti,“
shrnuje příčiny nižší oblíbe-
nosti u starších lidí Burianec.
I přes relativní stabilitu po-

pularity Václava Klause pře-
kvapuje skutečnost, že nemá
zase až tak silnou pozici mezi
pravicovými voliči. Odborní-
ci se domnívají, že na rozdíl
od voleb do Poslanecké sně-
movny nebo Senátu rozhodu-
je v přímé volbě českého pre-
zidenta spíše celkové levico-
vé naladění společnosti.
I z toho lze usuzovat, že šanci
na vítězství v příští volbě má
spíše osoba ukotvená ke stře-
du nebo vlevo v politických
názorech. PAVEL HRABICA

tel.: 702 120 059
mail: praha@bechstein-europe.com
www.facebook.com/PianocentrumPraha

Vánoční klavírní set
a k tomu ZDARMA

klavírní stolička s úložným prostorem + uzavřená sluchátka

Hybridní digitální piano CASIO

GP-300 66 290 Kč
81 900 Kč

GP-500 89 900 Kč
109 900 Kč

Pianocentrum Praha

www.bechstein.com/centren/praha
SKYPE: Bechstein_Praha

Poměřování
Co je lepší? Žít na Sloven-
sku a mít jejich prezidenta
(prezidentku), nebo se smí-
řit s tím naším, ale bez
mafiánské praxe a vražd
novinářů jako u východ-
ních sester a bratří? To je
pro mnohé Čechy dilema.
Popularita posledních
dvou slovenských hlav stá-
tu, prezidenta Andreje
Kisky a prezidentky Zuza-
ny Čaputové, překonává
v Česku spokojenost, či spí-
še nespokojenost, s vlast-
ním prezidentem Milošem
Zemanem. Například loni
měla Zuzana Čaputová
důvěru 54 procent Čechů,
Zeman jen 46 procent. PH

Amnestie. Havel
i Klaus naštvávali

2x MAFRA

inzerce

Prezident Miloš Zeman ztratil
přízeň u starších obdivovatelů

Tatíček Václav

58
Je něco jako prvorepublikový
tatíček Masaryk. Přes mnohá
kontroverzní prohlášení a roz-
hodnutí si 58 procent Čechů
myslí, že nejlepším polistopa-
dovým prezidentem byl
Václav Havel. V minulosti
však jeho popularita často
klesala k hodnotám, kde se
pohybuje obliba současné
hlavy státu. Například na pod-
zim roku 2002 Havlovi věřilo
jen 45 procent lidí, Zemanovi
letos v létě kolem 43 procent.

Druhý versus třetí

Václav Klaus a Miloš Zeman
spolu soupeří o stříbrnou
příčku popularity.

● Václav Klaus vítězí jako
druhý nejlepší prezident
Česka nad Milošem
Zemanem s náskokem
několika koňských délek.

● Jako nejlepšího polistopado-
vého prezidenta hodnotí
Zemana 31 procent respon-
dentů nad 60 let. Havel
je v této věkové kategorii
jen o šest procent lepší.



www.metro.cz DOMOV středa 18. listopadu 2020 03

Distribuční centrum společ-
nosti Amazon v Dobrovízi
u Prahy nabírá v posledních
týdnech velké množství po-
sil, aby zvládlo předvánoční
nápor. Zároveň zde platí přís-
ná bezpečnostní opatření pro-
ti šíření koronaviru. I o nich
mluvila PRmanažerka společ-
nosti Miroslava Jozová.

Jak se vám daří bojovat
s koronavirem? Přijali jste
desítky bezpečnostních
opatření, jaká to jsou?

Od března zavedla společ-
nost Amazon více než 150 bez-
pečnostních opatření, do kte-
rých investovala přes 800 mi-
lionů dolarů. Jen v České re-
publice máme k dispozici více

než milion párů ochranných
rukavic, více než 1,6 milionu
roušek, 3,5 milionu dezinfek-
čních ubrousků a 11 milionů
prostředků na dezinfekci ru-
kou. Posílili jsme autobusové
linky, kterými svážíme naše
zaměstnance z různých regio-
nů, a denně provádíme jejich
dezinfekci. Významně jsme

zvýšili frekvenci čištění a dez-
infekce pracovních ploch
a dalších často dotýkaných po-
vrchů. Před vstupem do budo-
vy bezdotykově měříme všem
osobám teplotu. Výrazně jsme
upravili také provoz v hale
a odpočinkových zónách, aby
bylo možné zajistit bezpečné
rozestupy. Dočasně jsme za-
vedli možnost použití mobil-
ního telefonu na pracovišti
pro ty, kteří potřebují být
v kontaktu s rodinami nebo
poskytovateli péče o děti.
V provozu zaměstnancům po-
máhají s dodržením bezpeč-
nostních opatření naši Safety
ambasadoři z řad pracovníků,
kteří dohlíží na dodržování
dvoumetrových rozestupů.

Bezpečnostní opatření jsme
nerozvolnili ani během léta
a učíme se s nimi pracovat
jako s novým standardem.

Nabíráte několik tisíc do-
časných pracovních sil na
předvánoční období, je to
více než loni?
S předvánočním obdobím

se tradičně pojí zvýšená po-
ptávka po našem zboží. Posíli-
li jsme provoz o tři tísíce se-
zonních pracovníků, což je
přibližně stejné množství
jako loni. Celkově se během
vánoční špičky střídá na smě-
nách celkem šest tisíc zaměst-
nanců. V předvánočním obdo-
bí se nám objem objednávek
zhruba zdvojnásobí. PUR

Do prodejů se le-
tos promítne i pan-
demie koronaviru.

Nákupy přes internet v po-
sledních letech pravidelně na-
růstaly a obchodníci se snaži-
li přizpůsobit. Letos se čekají
rekordní tržby. Tím, že jsou
mnohé obchody zavřené, se
bude nakupovat hlavně
on-line. Pro e-shopy je to vý-
zva, jak vše zvládnout. Mno-

hé si slibují příliv zákazníků,
ale zároveň připouštějí, že pů-
jde o velký tlak. Z průzkumu
Mall Pay vyplývá, že obavy
e-shopů tkví v tom, že velký
počet nákupů v kombinaci
s nedostatkem pracovních sil
způsobí nebezpečný mix pro
logistiku, cožmůže potenciál-
ně roztočit spirálu zpoždě-
ných a následně odřeknu-
tých nákupů. Snaží se tak
více doručovat až domů či vy-
užívat výdejní boxy. V konku-
renčním boji uspějí i ti, kteří
zákazníkůmnabízejí výhody.

„Letos by e-shopymohly bo-
dovat také prodlouženou zá-
rukou, doprovodným pojiště-
ním proti krádeži či rozbití
i možností prodlouženého
vrácení zboží. Ale také poho-
dlnějšími způsoby plateb,“
vysvětluje Adam Kolesa, vý-
konný ředitel Mall Pay.

Na dárcích budeme šetřit
Nakupovat dárky v e-sho-

pech se chystá podle výzku-
mu Equa bank 9 z 10 Čechů.
Čtyřicet procent z nich hledá
cílený dárek v cenovém srov-

návači, další zhruba třetina
napíše název výrobku do vy-
hledávače a pak si prohlíží na-
bídky. „Obecně platí, že lidé
na internetu hledají nejvý-
hodnější cenovou nabídku.
Rozhoduje ale i počet hvězdi-
ček, věrnostní program, způ-
sob platby, doprava či za jak
dlouho zásilka dorazí,“ říká
Kateřina Petko, mluvčí Equa
bank. Nejžádanější vánoční
zboží jsou elektronika a tech-
nika. Dále oblečení, hračky,
knihy a u žen kosmetika.
Pandemie koronaviru ale

přinese také fakt, že lidé bu-
dou více šetřit a za dárky na
Vánoce neutratí tolik jako dří-
ve. Podle informací z dotazo-
vání společnosti Fair Credit
zhruba polovina Čechů utratí
do pěti tisíc korun, další třeti-
na maximálně dvojnásobek.
Podle údajů Equa bank se
chystají Češi průměrně utra-
tit za dárky 6300 korun.

Dopravci jsou připraveni
Velký nápor bude také na

přepravní společnosti. „Vá-
noční dárky objednávejte le-
tos s velkým předstihem,“
upozorňuje šéf Zaslat.czMiro-
slav Michalko. Podle něj po-
čet přepravených zásilek
v týdnech před Štědrým
dnem roste dvojnásobně.
Přesto jsou mnohé dopravní
společnosti nachystány. Mno-
hé třeba zavedly bezkontakt-
ní předání balíků bez podpi-
su. „Na vánoční nápor jsme
dostatečně připraveni. Rozší-
řili jsme všechna oddělení
tak, abychom zvládli zvýšený
zájem nových klientů a hlav-
ně garantovali dostupnost
naší služby stávajícím,“ uvá-
dí Martin Šauer, výkonný ře-
ditel služby Balíkobot.
„V sezoně, která přichází,

plánujeme doručovat přes
200 tisíc zásilek denně,“ dodá-
vá Milan Loidl, marketingový
ředitel PPL CZ. PAVEL URBAN

Miroslava Jozová AMAZON

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Zvyšují elasticitu
pleti a minimalizují
viditelnost vrásek.
Obsažené cenné látky
jako arganový olej,
vitamín E a výtažek
z mydlokoru hýčkají
pleť a intenzivně o ni
pečují. Při pravidelném
používání je pleť
vyživená a působí
mladistvým vzhledem.

Balea
Lift Effect
pleťové kapsle
7 ks

3490
4,99 Kč za 1 ks

Kč

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

inzerce

Amazon. Dvakrát víc lidí i objednávek

Krátce

Slevy se zase blíží
Černý pátek (anglicky
Black Friday) je nefor-
mální název pro den,
který následuje v USA po
svátku Díkůvzdání. Jed-
ná se o marketingovou
akci, kdy se obchodníci
snaží nalákat zákazníky
na velmi nízké ceny.
Dávno už se ale tento
zvyk rozšířil do celého
světa. Letos připadá na
pátek 27. listopadu, akce
však můžou začít už dří-
ve. Odborníci ale varují,
aby se zákazníci nene-
chali nachytat na fiktiv-
ní slevu. Ta totiž může
být vypočítána z výrazně
vyšší ceny, než je cena
zboží v běžné tržní síti.

1,3
Tolik milionu kusů zbo-
ží v hodnotě přesahující
jednu a půl miliardy ko-
run připravila společnost
Alza.cz v letošním Black
Friday, který u ní začal
už v pondělí. MET

Odložená platba

Mezi oblíbené metody hraze-
ní zboží patří odložená platba.

● Zákazník si může nakoupit
hned, ale zaplatit později. Zá-
leží na podmínkách poskyto-
vatele, který zatím peníze
obchodníkovi pošle. Pokud
člověk platbu uhradí do do-
hodnutého data, je zdarma.

● Zboží přijde zákazníkovi
domů, ten ho zkontroluje
a až pak platí. „Odložená
platba je vyhodnocena do
60 sekund, e-shopům přiná-
ší možnost růstu počtu zá-
kazníků bez rizika nezaplace-
ní, což před Vánoci ocení,“
říká Petr Baťka z Equa bank.

Vánoce on-line, nakupte včas

Citát

Depa mají svoji kapaci-
tu, největší zvládnou
odbavit desetitisíce zá-
silek za hodinu. Přesto
může dojít ke zpoždění.
MIROSLAV MICHALKO, ZASLAT.CZ



www.metro.cz DOMOV středa 18. listopadu 2020 04

Klaus bez roušky. Hrozí mu velká pokuta
Bývalý prezident Václav Klaus se jako řada politiků přišel zúčastnit vzpomínek na 17. lis-
topad 1989 na Národní třídu. Jako jediný však měl po celou dobu roušku pod bradou.
Ochranu úst a nosu si nenasadil ani při rozhovoru s novináři. Policisté tento případ předa-
jí do správního řízení. Klausovi tak hrozí pokuta až do výše dvou milionů korun. Bývalý
prezident však včera nebyl na veřejnosti bez roušky poprvé. Ochranu úst a nosu si nena-
sadil ani při připomínce 28. října před Obecním domem v Praze. Na místě přitom mluvil
bez roušky i s lidmi, kteří spadají do rizikové skupiny obyvatel. Exprezident si však ne-
myslí, že by to byla chyba. „Já to dělám programově a záměrně, a když člověk něco dělá
programově, tak za prvé to nepovažuje za chybu a za druhé považoval bych za nedůstoj-
né, kdybych dělal, co dělá řada našich politiků – že se začne omlouvat,“ řekl v nedávném
rozhovoru pro ČTK, kde mimo jiné označil příznivce roušek za vítače migrantů. MAFRA

Češi se stále málo dívají za
hranice. Na to, jak se s korona-
virem bojuje v dalších ze-
mích. Někteří se uchylují
i k extrémnímu chování. Kriti-
zují vládu za nutná opatření,
někdy je považují za likvidaci
svobody a demokracie. O tak-
zvaných antirouškařích včera
v souvislosti se státním svát-
kem mluvil také prezidemt
Miloš Zeman. V rozhovoru

pro Parlamentní listy řekl, že
svoboda příliš nesouvisí s epi-
demií a povinným nošením
roušek. Zeman také připo-
mněl, že povinné nošení rou-
šek postupně nařizují po ce-
lém světě. „Dostávám pravi-
delně zprávy ze všech zemí
světa o postupu epidemie
a součástí těchto zpráv je
urychlené zavádění roušek
tam, kde ještě nebyly. Případ-

ně zpřísňování podmínek
pro jejich nošení,“ uvedl pre-
zident v rozhovoru. V součas-
nosti v Česku nevidí tenden-
ce, které by směřovaly k potla-
čení svobody a demokracie.
Potíže zaznamenávají v ce-

lém světě, nejblíže k českým
hranicím například Rakuša-
né. Tam od včerejška platí
nová přísná opatření v boji
proti šíření koronaviru. Lidé

mohou z domovů vycházet
jen v určitých případech, za-
vřená je většina obchodů, po
vysokých a středních se uza-
vřely i základní školy a škol-
ky. Během včerejška v zemi
s 8,9 milionu obyvatel přiby-
lo 5984 nových případů náka-
zy virem. Dosavadní omeze-
ní, která se týkala především
společenských a kulturních
akcí či gastronomie, neměla

podle rakouské vlády kýžený
účinek. Počet nových přípa-
dů nákazy koronavirem dál
rostl, v pátek dokonce Rakou-
sko zaznamenalo nejvyšší pří-
růstek od počátku epidemie:
9568 infikovaných. Od počát-
ku epidemie tak eviduje ra-
kouské ministerstvo zdravot-
nictví již přes 214 tisíc přípa-
dů nemocných (více v boxech
dole). ČTK a iDNES.cz

Rektor Univerzity Hradec Krá-
lové Kamil Kuča včera k výro-
čí listopadových událostí
roku 1939 a 1989 ocenil osm
osobností univerzitního živo-
ta. Jsoumezi nimi vědci a stu-
denti, kteří se významně zasa-
dili o šíření dobrého jména
vysoké školy. Ocenění akade-
miků je spojené s finanční od-
měnou. Ocenění budou pře-
dána při nejbližší možné pří-
ležitosti, pokud to epidemic-
ké poměry dovolí. „V případě
vědců a vědkyň jde většinou
o vynikající výsledky na poli
výzkumu, případně transfe-

ru znalostí, publikační čin-
nosti a podobně,“ uvedl
Kuča.
Rektor se rozhodl symbolic-

ky ocenit všechny studentky
a studenty, kteří během prv-
ní vlny koronavirové epide-
mii nezištně pomáhali s péčí
o děti zdravotníků, v domo-
vech pro seniory či vyráběli
například obličejové ochran-
né štíty. Mimořádnou cenu
předá rektor, jakmile to bude
možné, zástupci studentů,
tedy předsedovi Studentské
komory Akademického sená-
tu univerzity. ČTK

Ode dneška musí všechny
prodejny zajistit, aby měl pro
sebe každý zákazník mini-
málně 15 metrů čtverečních.
Obchodníci si ještě včera lá-
mali hlavu nad tím, jak bu-
dou toto pravidlo dodržovat.
Někde budou počítat jejich
zaměstnanci, jiné prodejny
zřejmě zavedou omezení po-
čtu košíků. Češi to s nákupy
mají komplikované také vNě-
mecku. Spolková země Sasko
zavedla, až na výjimky (napří-
klad pendleři), velmi omeze-
ný vstup na své území. ČTK

Na četné dotazy čtenářů znovu
zveřejňujeme adresu firmy SENS,
která se úspěšně zabývá prodejem
vlasových preparátů TH. Je to
SENS - 697 01 Kyjov, Komen-
ského 606, tel.: 518 615 091.
Před nedávnem jsme s vedením
této firmy přinesli rozhovor
o problematice vypadávání vlasů
a o přípravcích TH, které tato
firma velmi zdařile uvedla na
tuzemský trh. Dozvěděli jsme se
o výrobcích TH, které vyvinuli
podle nejnovější technologie
špičkoví odborníci ze tří států.
Jedna vlasová kúra i s přesným

návodem použití, se skládá ze
dvou kusů krémuTH (1ks 330Kč)
a šampónu TH (330 Kč). Celou
kúru tedy pořídíte za 990 Kč. Dle
obrovského ohlasu spokojených
zákazníků se konečně osvědčil
preparát, který skutečně zastaví
padání vlasů a obnoví jejich nový
růst. Zároveň nás zástupci firmy
ujistili, že tyto přípravky jsou
k dostání nejen v místě firmy,
ale velmi rychle vyřizují písemné
i telefonické objednávky a to
zasláním zboží na dobírku.

připravil M.K.

PROBLÉMY S VLASY

připravil M.K.
www.thermal-sens.cz

Covid. Češi vidí potíž jen tady

Německo

12 814
Německo za pondělí ohlásilo
14 419 nových případů náka-
zy koronavirem. Včera o tom
informoval berlínský Institut
Roberta Kocha. V Německu,
které má zhruba 83 milionů
obyvatel, se od počátku epi-
demie potvrdila u 815 746
lidí, 12 814 pacientů s covi-
dem-19 zemřelo. Kancléřka
Angela Merkelová veřejnost
vyzvala, aby se vzdala soukro-
mých oslav a cestování, po-
kud to není nezbytně nutné.

Rakousko

1945
Přes 136 tisíc Rakušanů se
viru zbavilo. S covidem ze-
mřelo 1945 nakažených,
z toho 58 během včerejška.
Roste také počet pacientů na
jednotkách intenzivní péče.
Kvůli šíření nákazy rakouská
vláda zakázala lidem vychá-
zet z domovů. Výjimka platí
pro nákup potravin či léků,
návštěvu lékaře, cesty spoje-
né s výkonem práce, ale i pro-
cházky či venčení psů. Opatře-
ní zatím platí do 6. prosince.

Švýcarsko

3300
Ve Švýcarsku denní přírůstek
nakažených od počátku listo-
padu klesá. Během včerejška
místní zdravotnický úřad BAG
zaznamenal 4560 nových pří-
padů. S covidem-19 zemřelo
celkem 3300 lidí. Od počátku
epidemie se infekce koronavi-
rem prokázala u 274 000 lidí.
Švýcarsko, které má zhruba
8,5 milionu obyvatel, vede
společné statistiky s Lichten-
štejnskem, v němž žije asi 38
tisíc lidí.

Česko

6416
V pondělí přibylo v Česku
5406 potvrzených nákaz koro-
navirem. Je to o 642 méně
než před týdnem a nejméně
za pracovní dny za poslední
měsíc. Nakažených bylo ke
včerejšímu večeru 117 858
lidí, v nemocnicích je 6592
z nich. Počet úmrtí s covi-
dem-19 stoupl v pondělí
o 85 na 6416.

Údaje jsou platné k uzávěrce
tohoto vydání deníku Metro.

Boj proti viru.
Chválí studenty

Bez košíku. To
si nenakoupíte

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 18. listopadu 2020 05

Vítěz
Ázerbájdžánský prezi-
dent Ilham Alijev přijel
do oblasti Fuzuli v Náhor-
ním Karabachu, kterou
podle dohody zprostřed-
kované Ruskem museli
opustit arménští obyvate-
lé i armáda. AP

Město Takikawa na nejsever-
nějším japonském ostrově
Hokkaidó se tento rok potý-
ká smedvědy. Tamní obyvate-
lé je letos zpozorovali toli-
krát, že se úřady rozhodly šel-
my od lidských obydlí odra-
dit netradičním způsobem:
pomocí dvou robotických
vlků, kteří jsou umístěni v po-
lích okolo města.
Tito vlci jsou zhruba 80 cen-

timetrů vysocí a 120 centime-
trů dlouzí, v poli jsou však po-
stavení na vysoké konstruk-
ci, a pro medvěda tak budí
zdání důstojného soupeře.
Robot pokrytý umělou kožeši-
nou cení zuby a oči mu svítí
rudě. Při spuštění senzorů
otáčí hlavou ze strany na stra-
nu a vyluzuje strašlivé skře-
ky, které jsou slyšet až na ki-
lometr daleko. Výrobce

k němu dodává až 60 předto-
čených zvukových stop včet-
ně štěkání psa, hlasu lovce
nebo střelby. Medvědi si tak
na zvuky nezvyknou.
Medvěd hnědý byl donedáv-

na v Takikawě spatřen zříd-

kakdy, jen jednou za několik
let, letos byl však podle úřed-
níka Hirokiho Kondy zpozo-
rován ve městě desetkrát. Od
doby, co vlci zaujali svoje po-
zice, obyvatelé města žádné
medvědy nezpozorovali.

V Japonsku se letos lidé
s medvědy setkali nejčastěji
za posledních pět let. Od dub-
na více než 13 600krát. Útoky
šelem si už vyžádaly několik
mrtvých a zraněných. Důvo-
dů, proč se šelmy při hledání

potravy vydávají častěji do
měst, je hned několik. Patří
mezi ně i nedostatek žaludů
či zmenšující se populace ves-
nic, které dříve pro více urba-
nizované oblasti tvořily přiro-
zenou bariéru. ČTK a MET

Krátce

Šéf NATO varuje
Za předčasné stažení sil
z Afghánistánu by NATO
zaplatila vysokou cenu.
Řekl to její šéf Jens Stol-
tenberg v reakci na infor-
mace, že prezident Do-
nald Trump chce urych-
lit stahování vojáků ze
zahraničních misí. ČTK

Robotičtí vlci. Jdou proti medvědům

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 18. listopadu 2020 06

Po téměř roce ně-
mečtí kriminalisté
našli tu správnou
stopu.

Německá policie při včerejší
razii v Berlíně zadržela tři
osoby, které podezřívá z loň-
ské krádeže šperků z historic-
ké klenotnice Zelená klenba
v Drážďanech. Zda se podaři-
lo při domovních prohlíd-
kách nalézt i některé šperky,
zatímnení jasné. Do klenotni-
ce v centru Drážďan se loni

v noci na 25. listopadu vlou-
pali dva zloději zamřížova-
ným oknem. Do vitríny s nej-
cennějšími exponáty vytlouk-
li sekerou díry a ukradli asi
20 barokních šperků.
Včera brzy ráno policisté

v německé metropoli prohle-
dali 18 objektů včetně deseti
bytů, ale i garáže či automobi-
ly. Většina z nich je ve čtvrti
Neukölln. Razie se účastnilo
asi 1640 policistů z několika
spolkových zemí. Cílem bylo
mimo jiné najít kromě důka-
zů i ukradené předměty.
Zadržené policisté obvinili

z krádeže v organizované sku-

pině a ze dvou případů žhář-
ství. Pachatelé krádeže, která
vyvolala značnou pozornost,
zapálili mimo jiné auto,
v němž ujeli z místa činu.
Klenotnice Zelená klenba

ležící v srdci historického
drážďanského Starého Města
patří k největším v Evropě.
Slouží k uchovávání cenných
historických saských sbírek
z období od renesance až po
klasicismus. Vznikla v 16. sto-
letí a sbírky jsou přístupné
od roku 1724. Název klenotni-
ce byl odvozen od původního
malachitového nátěru její
klenby. ČTK a MET

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Poskytuje okamžitou
pomoc vlasům. Kúra
s obsahem keratinu
a arganového oleje
zanechá vaše vlasy
mimořádně hebké
a vyživené. Usnadňuje
rozčesávání vlasů. Balea

Professional
Oil Repair Intensiv
kúra na vlasy
20 ml

2990
14,95 Kč za 10 ml

Kč

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Eskorta vede muže podezřelého z krádeže v klenotnici. AP

Objetí
K Mezinárodní vesmírné
stanici včera dorazili čtyři
astronauti na palubě
vesmírné lodi Crew Dra-
gon vyvinuté soukromou
společností SpaceX. Jde
o první plnohodnotnou
misi vesmírného plavidla
vlastněného soukromou
společností, na níž se podí-
lí americký Národní úřad
pro letectví a vesmír. Nový-
mi obyvateli stanice jsou
astronauti Shannon Walke-
rová, Victor Glover, Micha-
el Hopkins a Soiči Noguči
z japonské kosmické agen-
tury JAXA. AP

Joe Biden se ve svém rodném
městě Wilmington ve státě
Delaware virtuálně spojil se
zástupci odborů a šéfy vel-
kých maloobchodních, tech-
nologických a automobilo-
vých společností. Mezi účast-
níky byla například šéfka au-
tomobilky General Motors
Mary Barraová či ředitel soft-
warové společnosti Microsoft
Satya Nadella. „Probírali
jsme příležitost být ekono-
micky silnější a odolnější,
než jsme byli před pande-
mií,“ uvedl Biden. Po schůzi
zopakoval hlavní ekonomic-
ké cíle, které propagoval bě-
hem kampaně, tedy vytvoře-
ní milionů dobře placených
pracovních míst a minimální
mzdu patnáct dolarů (334 ko-
run) na hodinu. Balík pomoci
americké ekonomice stižené
dopady pandemie je podle
něj třeba rychle schválit. „Bu-
deme kupovat americké
věci,“ zopakoval heslo, které
razil už během své prezident-
ské kampaně. Budoucí ame-
rický prezident očekává „tem-
nou zimu“. ČTK

Biden. Jednal
se šéfy velkých
společností

Krátce

Nové hlasy
pro Trumpa
Při ručním přepočítává-
ní hlasů z prezident-
ských voleb zatím v ame-
rickém státě Georgia ob-
jevili na 2500 dříve neza-
počtených hlasovacích
lístků. Většina jich je
pro Donalda Trumpa. Po-
dle úředníků to ale nebu-
de mít dopad na koneč-
ný výsledek. V Georgii
podle prvního sčítání zví-
tězil Joe Biden.

Léky doručí
až do domu
Internetový prodejce
Amazon včera otevřel
v USA on-line lékárnu.
Až domů bude zasílat
i běžné léky na předpis
hrazené zdravotním po-
jištěním. Pro předplatite-
le služby Prime bude zá-
silka zdarma. Společnost
se tak pustila do nového
typu podnikání a její
krok má potenciál otřást
celým farmaceutickým
odvětvím, stejně jako
předtím prodejem knih,
hraček nebo potravin.

Likvidují tábor
u stadionu
Policie začala včera vyklí-
zet tábořiště na předměs-
tí Paříže, v němž se od
srpna usídlilo až
2400 migrantů. Vzniklo
na předměstí Saint-De-
nis u stadionu Stade de
France. Jeho obyvatele
by měli přesunout do
azylových center a tělo-
cvičen v Paříži a v jejím
okolí. Migranti jsou pře-
devším mladí muži
z Afghánistánu, Súdánu,
Etiopie, Somálska. ČTK

Podezřelí z loupeže dopadeni

inzerce



K
O
M
E
R
Č
N
ÍS

D
Ě
LE

N
Í

POMOCNÍCI
Z LÉKÁRNY
PRO CELOU RODINU

HRAN
O ÚS
A R

BYLINNÁ MAST NA PRŮDUŠKY
V mrazivých dnech se kašel a nachlazení vyhne pouze málo-
komu. Proto je dobré se pořádně připravit. Vyzkoušejte zaru-
čený zdravotnický prostředek PSÍ SÁDLOMedical Dr. Weiss®.
Bylinnou mast, která je vyráběna podle originální receptury
legendárního švýcarského léčitele.
Konzistence masti s extrakty z 10 léčivých bylin je na bázi včelí-
ho vosku, jenž věrně kopíruje funkci a účinek původního živočiš-
ného sádla. Eukalyptová silice rozpouští tuhé hleny a uvolňuje

ucpaný nos tymiánová silice usnadňuje vykašlávání usaze-
dýchání. Mast
možné apliko-
oblasti spánků.
přísady, které

ucpaný nos, tymiánová silice usnadňuje vyka
ného hlenu z dýchacích cest a usnadňuje
se tradičně maže na hruď a záda, ale je
vat menší množství také pod nos a do o
Psí sádlo obsahuje rovněž hydratační
dokonale pečují o pokožku.

Vysoká hladina cholesterolu v krvi a vysoký krevní tlak dnes patří mezi naprosto
běžné potíže. Tělo nám takto dává najevo, že naše celková vitalita a zdraví není
zcela v pořádku. Utěšovat se však tím, že tento problém řeší všichni, není zcela
na místě. S přibývajícím věkem je totiž mnohem těžší se s těmito neduhy vypořádat.

K udržení zdravé funkce oběhového systému a ke sníže-
ní hladiny cholesterolu využijte houbu Reishi. Ta půso-
bí blahodárně na celý náš organizmus, což je známo už
po celá staletí. 100% čistý extrakt houby Reishi nalezne-
te v přípravku ReishiA 800 mg EXtractum. Výběr hub
v tomto doplňku stravy podléhá speciálním kritériím,
která zaručují maximální kvalitu i účinnost.

JAK NA CHOLESTEROL
A VYSOKÝ KREVNÍ TLAK? Áčkomezi Reishi.

CHRAŇTE
SVŮJ ZRAK

SILOU BORŮVEK
Podrážděné, unavené a citlivé oči umí
potrápit každého z nás. Nenechte si
proto pokazit váš běžný den a pořiď-
te si kvalitní oční kapky s extraktem
z borůvek, které budou váš zrak do-
slova hýčkat.
Proti svědění, slzení, řezání nebo pálení
očí jsou nyní v lékárnách k dostání oční
kapky OCUTEIN® SENSITIVE PLUS,
které mírní podráždění způsobené vněj-
šími vlivy a zklidňují suché a unavené
oči. V jejich složení naleznete hyaluro-
nát sodný zajišťující lubrikační a hydra-
tační účinek a extrakt z borůvek, který
pomáhá ulevit od pocitu unavených očí
a přispívá k udržení dobrého zraku. Díky
šetrnému složení je tento zdravotnický
prostředek určen i pro velmi citlivé
oči. Oční kapky je možné apliko-
vat přímo na kontaktní čočky.

OCUTEIN®

SENSITIVE PLUS
mají prodlouženou
trvanlivost – 90 dn
po prvním otevřen ZÁCH

PRO
Ň

u
ní
ní. NA

TA
RTY

MAST NA PRŮDUŠ

opary

afty

paradontóza

Potýkáte se sníženou imunitou a jste náchylní
na výskyt oparů či aft? Řešíte citlivé odhalené
zubní krčky a paradontózu? Ať už problémy
zaznamenáváte opakovaně nebo se jedná
o akutní obtíže, mají společné řešení – konopí!
Cannadent regenerační sérum účinně omezuje
šíření viru oparu, urychluje regeneraci postižené
tkáně a omezuje její mokvání, nepříjemné svědě-
ní a pálení. Zároveň působí také proti vzniku aft
a nepříjemným průjevům paradontózy. Sérum,
jehož přírodní složení spojuje konopný olej s jedlí
sibiřskou, hřebíčkem, arnikou a Tea tree, se pro-
to vyplatí mít v domácí lékárničce.

Kompletní portfolio konopné péče Cannaderm
je k dostání v lékárnách a zdravých výživách.



www.metro.cz SERVIS středa 18. listopadu 2020 08

1/5 °C3/7 °C7/11 °C8/12 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Nebuď
labuť!“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: -9,5 °C (1902) 15,5 °C (1840) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. dokončit spánek
2. tenisové hřiště
3. dohodnutí
4. vyrobené v Dánsku
5. velmi tenký drát
6. příčiny

7. do spodní části (-d)
8. horší než devátý
9. dnešní den

10. manuální pracovník
11. dokončit pití
12. skokan do dálky

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(31/39)
Dědic. Krimiseriál (ČR, 2007)

21.35 Hercule Poirot
Vražda v Mezopotámii. Detek-
tivka (VB, 2000)

23.20 Komici na jedničku
00.15 AZ-kvíz
00.40 Máte slovo sM. Jílkovou
01.45 Na stopě
02.10 Dobré ráno
04.45 Kluci v akci
05.15 Černé ovce

17.00 Český žurnál
18.10 Krajinou příběhů českých

hradů známých i nezná-
mých III (10/10)

18.35 Labyrint světa a ráj srdce
18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.25 Paláce 1. republiky na ná-

břeží Vltavy
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kamera na cestách
21.00 Mistři medicíny
21.30 Po jedné stopě do Afriky
22.00 Tajná historie – Sexuální

dějiny českých zemí (1/3)
22.55 Letecké katastrofy
23.40 V pasti II (7/10)

15.55 Mentalista II (3)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.25 Ulice (3938)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Svatba na první pohled
21.40 Výměnamanželek X
23.00 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans V
(22)

23.55 Mentalista II (2)
00.50 Mentalista II (3)
01.45 Castle na zabití III (16)
02.25 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans V
(23)

03.10 Co na to Češi

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (25)

Kateřinka. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Cesty k úspěchu
22.50 Polda IV (7)
00.00 Policie v akci
01.00 Námořní vyšetřovací

služba VIII (23)
01.55 Walker, Texas Ranger III

(25)
03.05 Jake a Tlusťoch IV (11)
04.05 Prostřeno!
05.40 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Body Fixers
11.30 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko hity
15.00 Mixxxer
16.00 Óčko hity live chat
17.00 Óčko hity
18.00 Top 5 ZVÍŘÁTKA
18.20 Óčko hity
19.00 VIP DESÍTKA
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Pozitivní vibrace
22.50 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



komerční příloha METROLIVE středa 18. listopadu 2020 09

K růstu obratu společnosti dm přispěl
i mimořádný zájem o online shop

„Prodejci potravin a droge-
rie mohli na rozdíl od mno-
ha jiných obchodníků i bě-
hemnejpřísnějších vládních
opatření dál nabízet zboží
každodenní potřeby. Agilita
a velká soudržnost spolu-
pracovníků naší společnosti
umožnily velmi rychle pro-
zákaznicky reagovat s ohle-
dem na nové, neustále se
měnící podmínky. K úspěš-
nému překonání tohoto
nelehkého období přispělo
i to, že jsme v průběhu krize
mohli sáhnout na vytvořené
rezervy a těžit z prozíravých
investic. Ať už do vybavení
prodejen nebo výpočetní
techniky, do kvalifikace
a samostatnosti spolupracov-

níků. Kromě toho nám po-
mohla také důvěra a loajali-
ta našich zákazníků,“ ohlíží
se Gerhard Fischer, jednatel
společnosti dm, na uplynulý
náročný rok.

Oceněnímimořádných vý-
konů spolupracovníků dm
Díky vysoké f lexibilitě,
loajalitě a nasazení spolu-
pracovníků se společnosti
dm podařilo v krizi obstát
a vyvarovat se ztrát. I pro-
to se dm rozhodla ocenit
tento výkon spolupracovní-
ků mimořádnou odměnou
v celkové výši 25,1 milionů
CZK. Spolupracovníci pro-
dejen a centrální logistiky
obdrželi tuto odměnu již

za březen 2020. V září 2020
předala společnost dm všem
spolupracovníkům mimo-
řádnou odměnu „Zůstaň
zdráv“ ve výši 3.000 CZK,
která byla nahrána na elek-
tronickou Multi Pass kartu.
Jejím účelem je podpora
zdraví, pohody a fyzické
kondice podle individuál-
ního výběru jednotlivých
spolupracovníků.

Přetrvávající důraz na spo-
lečenskou zodpovědnost
Aktivity v rámci iniciativy
dm {SPOLEČNĚ} mají za cíl
upozornit na situaci znevý-
hodněných lidí ve společ-
nosti, zprostředkovat pomoc
potřebným a zapojit do ní

zákazníky i spolupracovní-
ky. Dne 23. listopadu 2019
se společnost dm zapojila
do celostátní Sbírky potra-
vin. V jejích prodejnách se
projevila výrazná mezilid-
ská solidarita, kdy zákazní-
ci darovali více než 14 tun
zboží. Jako reakce na slevové
šílenství známé veřejnosti
pod názvem „Black Friday“
spustila dm druhý ročník
„Giving Friday“: I 29. listo-
padu 2019 šlo o procenta,
ale tentokrát ve formě daru
ve výši 5% denního obratu.
Tato částka byla dm navý-
šena na celkem 2 miliony
CZK a směřovala na aktivity
posilující vazby mezi dětmi
a seniory.

S cílem pomoci tam, kde je
potřeba, se společnost dm
rozhodla symbolicky poděko-
vat i zdravotníkům za jejich
obětavost, odvahu a nasaze-
ní. Zapojením do projektu
„Pomoc nemocnicím“ pře-
dala společnost dm přímo
na speciální Covid pracoviš-
tě nezbytné drogistické pro-
dukty dm značek. Do deseti
podpořených nemocnic tak
směřovalo 11.566 výrobků
osobní hygieny v hodnotě
bezmála 280.000 CZK.

I přes nepříznivé důsledky pandemie Covidu-19
se společnosti dm v uplynulém obchodním roce
2019/2020 (od 1. října 2019 do 30. září 2020) dařilo,
což dokládá meziroční narůst obratu o 8,49%
na 11,483 miliard CZK. Roste i důvěra zákazníků v dm
online shop, který oslavil již své 2. narozeniny. Obrat
dm online shopu vzrostl meziročně o více než 88%.
Do pokračující expanze a modernizace vzhledu svých
prodejen investovala společnost dm 152,2 milionů
CZK, díky kterým prošlo regenerací či refreshingem
20 prodejen a 7 prodejen bylo nově otevřeno.

„Bez internetu nezaplatím“ a další mýty o mobilním placení

V dnešní moderní době má
chytrý telefon kdekdo. Také
na něm lze dělat čím dál více
věcí, což nám šetří spoustu
času. Skvělým příkladem je
placení prostřednictvím mo-
bilního telefonu. „Dnesmísto
hledání peněženky jednoduše
stačí přiložit k platebnímu ter-
minálu telefon, případně chyt-
ré hodinky a platba je hned
hotova. Navíc odpadá nutnost
zadávat při platbě nad 500Kč
do terminálu PIN, tudíž se ne-
musíte dotýkat ničeho jiného

fonmají na rozdíl od peněžen-
ky téměř neustále u sebe.
Sem tam se však objeví po-
chybnosti ohledně bezpečnos-
ti plateb přesmobil. Ve skuteč-
nosti se jedná o maximálně
bezpečný způsob placení,
jelikož velkou část transakcí
klienti musí autorizovat ode-
mknutím telefonu pomocí

biometrie, tedy otisku prstu
nebo obličeje, či jiného dru-
hu bezpečnostního zámku.
Platbu tedy může schválit
pouze pravý majitel telefonu.
Při platbě chytrým zařízením
se navíc nepřenáší číslo karty,
použita je virtuální karta vy-
tvořená pro dané zařízení. Tu
můžete v případě ztráty telefo-

nu jednoduše zablokovat na-
příklad přes internetové ban-
kovnictví. Plastovou kartu,
která je na mobilu nezávislá
a k jejíž blokaci tudíž dojít ne-
musí,můžete ale používat dál.
Mnozí si také nesprávně my-
slí, že placení mobilem či ho-
dinkami vyžaduje připojení
zařízení k internetu. Nutné
přitom není připojení ani
k wifi ani kmobilním datům,
dokonce není potřeba ani sig-
nál. „Jedinou podmínkou je,
aby byl telefon nabitý,“ vysvět-
luje Žabža.
Vyzkoušejte pohodlné pla-
cení mobilem či hodinkami
i vy. Uvidíte, že vám bude
maximálně vyhovovat a plas-
tovou platební kartu jím rádi
nahradíte. Více informací

na www.mbank.cz

Stále více klientů se uchyluje k rychlému
a pohodlnému placení mobilem či chytrými
hodinkami namísto plastové platební karty. Najdou
se však i tací, které tento způsob placení sice láká,
ale myslí si, že se k němu pojí řada zádrhelů. Pojďme
si je společně vyvrátit.

než vlastního zařízení, což
v době koronavirové epidemie
mnozí ocení,“ říká Petr Žabža,
ředitel pro akvizici a aktivaci
klientů mBank. Platba mobi-
lem nebo hodinkami se tedy
stává nejenmnohem rychlejší
a pohodlnější, ale také snižuje
riziko přenosu bakterií a virů.
To dokazuje i stále narůstající
počet lidí, kteří tento způsob
platby využívají. Není se čemu
divit. Klienti si na výhody to-
hoto způsobu placení rychle
zvykají, protože mobilní tele-



komerční příloha METROLIVE středa 18. listopadu 2020 10

Být v kontaktu se svou rodi-
nou a blízkými přáteli bylo
v posledních měsících pro
mnoho z nás velmi důležité.
Nejbezpečnější a doporučova-
nou formou „setkávání“ byla
komunikace přes internet,
a to už nemluvíme jen o rodi-
ně a přátelích, ale i o pracov-
ních schůzkách, pohovorech
či škole. Bohužel, spousta
z nás se při videohovorech ur-
čitě setkala se špatnou kvali-
tou obrazového a zvukového
přenosu.
Po webkamerách se vždy

okamžitě zaprášilo a zdálo
se, že se jich snad už ani nedo-
čkáme. Pokud se již delší
dobu po kvalitní webkameře
sháníte, v internetovém ob-
chodě Mironet teď najdete
kvalitní a zákazníky ověřený
model, který bude od úterý
skladem.
Webkamera Logitech

WebCam C525 se pyšní HD
rozlišením, díky kterému
bude váš obraz vždy dokona-
le ostrý. Jistě oceníte i integro-
vaný mikrofon, abyste nemu-

seli spoléhat namikrofony va-
šeho počítače nebo sluchát-
ka. Díky konektoru USB snad-
no připojíte webkameru tře-
ba i k notebooku. Ať už bude-
te kdekoliv, jistota, že vaše
pracovní videokonference,
pohovory, přednášky či sou-
kromé hovory budou vždy
v perfektní kvalitě, se oprav-
du vyplatí.

Objevte novou kvalitu vi-
deohovorů s vynikající web-
kamerou Logitech WebCam
C525. V Mironetu ji pořídíte
za úžasných 1790 korun. Jin-
de takto ostrý obraz a čistý
zvuk za podobnou cenu nena-
jdete a přes 5000 odběrných
míst po celé České republice,
které Mironet nabízí, se také
jen tak nevidí.

Unikátní mural
ze stěny Křižíkova
pavilonu pomůže
také svobodným
matkám.

Obří graffiti dvojice autorů
Trona a X-Doga, tedy Michala
Škapy a Ondřeje Vyhnánka,
zdobí již několik týdnů stěnu
Křižíkova pavilonu na praž-
ském Výstavišti. Unikátní
projekt realizovaný ve spolu-
práci Hlavního města Praha
a Výstaviště umožnil auto-
rům umělecky pojmout ne-
tradiční prostor, jaký se často
nenaskytne: Křižíkovy pavilo-
ny jsou technickou zajíma-
vostí a použití jedné ze stěn
pavilonu jako obřího malíř-
ského plátna o velikosti 450
metrů čtverečních bylo mož-
né jen díky celkové plánova-
né rekonstrukci budovy.
Využití netradičního archi-

tektonického prostoru, spoje-
ní netradiční formy umění
s dobročinností a vytvoření
dočasného uměleckého díla
dávají muralu zajímavý roz-
měr. Dílo vytvořené během

několika málo dnů jako vel-
kolepý celek totiž v krátké
době zanikne, ale jeho vybra-
né části budou i nadále fungo-
vat jako samostatné umělec-
ké prvky.
V průběhu dvou dnů bylo

graffiti částečně rozřezáno
a deset vybraných panelů za-
tím čeká na svůj přesun do
aukční síně. S ohledem na
vládní opatření proběhne
aukce on-line 8. prosince.
Výtěžek aukce podpoří

Klub svobodných matek, kte-
rý poskytuje samoživitelkám
finanční i materiální pomoc,
právní poradnu, asistenci
s vymáháním výživného i in-
dividuální sociální pomoc.
Rovněž podpoří i nadační
fond Pink Bubble, který se za-
měřuje na podporu onkolo-
gicky nemocných náctiletých
a mladých dospělých po celé
České republice v průběhu
léčby, v době rekonvalescen-
ce a při následném návratu
do života.
Zbytek obřího muralu si

mohou návštěvníci prohléd-
nout běhemprocházek na Vý-
stavišti až do doby zahájení
celkové rekonstrukce Křiží-
kova pavilonu, která je pláno-
vána na příští rok.

Spousta z nás tráví v posled-
ních měsících doma o dost
více času, než jsme si předsta-
vovali. Zpříjemnit si tento
prodloužený pobyt na půdě
našich domovů by mělo být
snahou každého z nás, ať už
kvůli naší duševní pohodě,
nebo alespoň pro zabavení.
Udržování domácnosti ale
může být značně stereotypní
a nudu přinášející záležitost.
Jak si osvěžit například luxo-
vání a udělat z něj zábavu,
kterou budou chtít dělat také
ostatní členové rodiny?
Xiaomi Mi Handheld Va-

cuum Cleaner 1C je aku tyčo-
vý vysavač, se kterým jde
úklid opravdu od ruky. Je to-
tiž vybaven DCmotorem, kte-
rý zvládá až 100 000 otáček
za minutu, přičemž generuje
sací sílu až 20 000 Pa. Díky
takto vysokému výkonu vysa-
vač snadno zachytí i hluboce
usazenou špínu a vysaje
všechny vlasy či chlupy domá-
cích mazlíčků.

Systém 9 turbín dokáže ne-
jen uklidit, ale zbaví vaši do-
mácnost i alergenů a jiných
těžko viditelných částic. Vdě-
čí za to omyvatelným HEPA
filtrům, které navíc prodlužu-
jí i životnost tohoto přístroje.
Trojice kartáčů na různé po-
vrchy pak zaručí, že každý po-
vrch budete moct vyčistit bez
poškození materiálů a oprav-
du zevrubně.
Xiaomi Mi Handheld Va-

cuumCleaner 1C doporučuje-
me pořídit v internetovémob-
chodě Mironet, kde jej v rám-
ci Modrého Black Friday na-
jdete za skvělou cenu
4290 korun.

Jedinečné dílo na holešovickém Výstavišti ARCHIV

Praktická webkamera 2x MIRONET

Bude se blýskat!

Těšme se na aukci. Moderní
umění podpoří dobrou věc

Zboží. Bestseller Pohoda. Vyčistěte
si mysl i domov



www.metro.cz KREATIVNÍ ŠKOLA středa 18. listopadu 2020 11

VYVOZOVÁNÍ PRVNÍCH HLÁSEK
a, e, i, o, u, m

Pomůcku a návod poskytla www.tvorivaskola.cz

Pomocí činnostního učení češtiny si s dětmi osvojíte základy mateřského
jazyka, a navíc se u toho pobavíte.

Písmena rozstříhejte a přikládejte k obrázkům/věcem doma, vytvářejte skupiny obrázků/věcí k daným
písmenům.

• manipulace s písmeny podle pokynů – řazení vedle sebe, pod sebe, čtení v řádku, ve sloupci,
např. rodič diktuje písmeno, dítě vybírá písmeno,

• doma společně hledejte věci/obrázky začínající na dané písmeno - pojmenovávání věcí/obrázků,
• vnímání první hlásky ve slovech + přiřazování písmen k věcem/obrázkům a obráceně,
• rodič pokládá vhodná písmena mezi věci/obrázky a děti čtou vzniklé řady, např. s písmenem A,

I ve funkci spojky nebo O, U ve funkci předložky,
• rodič k sobě přibližuje písmena „m“ a „a“ a nahlas říká „m –– a, ma“. Ukazuje tak dítěti,

jak spojením písmen vzniká slabika „ma“. Až to dítě pochopí, postup opakuje s dalšími samohláskami.
V příštím díle si postup zopakujeme s dalšími souhláskami: „l“, „s“, „p“, „t“, „j“, „n“.

Písmena před vystřižením podlepte tvrdým papírem.

pro 1. třídu

a e i o u m

A E I O U M



www.metro.cz JOB středa 18. listopadu 2020 12

Trollové trápí pe-
dagogy, nabourá-
vají se do on-line
výuky. Hackeři
zase mohou škodit
lidem v režimu
home office.

Práce z domova v posledních
měsících skokově posílila.
Nová situace s sebou nese
i nová rizika. Jedním z nich je
rostoucí bezpečnostní riziko.
Problémy přináší fakt, že lidé
pro práci z domova využívají
soukromé počítače a telefo-
ny, které často nejsou dobře
zabezpečené, komunikují ne-
zabezpečenými kanály a čas-
to si nejsou vědomi kyberne-
tických rizik.

Do home office rovnýma
nohama bez přípravy
„Na práci z domova v tako-

vém měřítku většina společ-
ností nebyla připravena. Ze
dne na den bylo zapotřebí
mít plně fungující infrastruk-
turu, aby uživatelé bez pro-
blémůmohli přistupovat k fi-
remním datům a naplno vy-
užívat komunikačních soft-
warů. To samozřejmě zname-
ná nová, často zranitelná, za-
řízení, dostupná z internetu.
Podobná situace nastala pro
uživatele – často nevědí, jak
bezpečně přistupovat do fi-
remních systémů, a navíc po-
užívají osobní zařízení, která
nemusí splňovat firemní bez-
pečnostní standardy,“ upo-
zorňuje Michal Merta, odbor-
ník na bezpečnost a ředitel
Cyber Fusion Centra v Accen-
ture v České republice.

Pracují pro firmu, jenže
z vlastního počítače
Podle průzkumu společnos-

ti Safetica používá 75 procent
zaměstnanců k práci soukro-
má zařízení. To spolu s nedo-
statečným proškolením a ne-
opatrností uživatelů přináší
útočníkům velké výhody.
Kombinace slabšího zabezpe-
čení zařízení používaných
pro práci z domova a podce-
ňování důkladného školení
v otázkách bezpečnosti před-
stavuje největší bezpečnostní
rizika práce z domova.

Útočníci se snaží využít
nevědomosti
„V době, kdy mnoho za-

městnanců pracuje z domo-
va, se firmám mnohonásob-
ně vrací investice do jejich

vzdělávání v IT bezpečnosti.
Hackeři nejčastěji využívají
velmi jednoduché prostřed-
ky. Například phishing, ať už
v podobě podvodných mailů,
nebo navedení na škodlivé
odkazy.
Objevují se rovněž metody

využívající zcela legitimní
SEO (search engine optimi-
zation), tedy podvodné webo-
vé stránky, které jsou optima-
lizované tak, že se úspěšně
zobrazí ve vyhledávačích.
Existuje i případ, kdy si pro-
vozovatel ransomwaru zapla-
til reklamu na Googlu.
Roste podíl útoků zaměře-

ných na soukromé počítače,
které jsou zajímavé jednak
kvůli nižší úrovni zabezpeče-
ní, ale zvláště proto, že je lidé
využívají i pro pracovní ko-

munikaci a vstup do firem-
ních systémů,“ konstatuje
Ondřej Ševeček, odborník na
IT bezpečnost počítačové ško-
ly GOPAS.

Videokonference jsou stá-
le oblíbenější, ale...
Firmy často nedostatečně

vybírají videokonferenční ře-
šení, která využívají v komu-
nikaci se zaměstnanci pracu-
jícími z domova. Ne každý
systém dostatečně splňuje
bezpečnostní standardy a ne-
chává otevřená zadní vrátka
k firemním datům. „Některá
z často používaných video-
konferenčních řešení nejsou
dostatečně zabezpečená, mo-
hou do nich proniknout hac-
keři či jiní nezvaní účastníci.
Aby byl videokonferenční ho-
vor bezpečný a nebyla ohro-
žena firemní data,měly by fir-
my využívat takové technolo-
gie, které disponují plně za-
bezpečeným a kompletně šif-
rovaným spojením,“ říká Mi-
chal Černý, zástupce společ-
nosti Lifesize v Česku.

Proti riziku lze chránit
také soukromá data
Lidé se však proti rizikům

plynoucím z používání inter-
netu mohou pojistit i bez za-
městnavatele. „V tomto smě-
ru může pomoci pojištění ky-
bernetických rizik – napří-
klad při zneužití karetních
údajů na internetu, zneužití
internetového bankovnictví,
krádeži identity nebo pokud
je dotyčný poškozen při náku-
pu zboží na internetu. Součás-
tí pojištění je i IT asistence od-
borníka a obnova dat z poško-
zeného zařízení,“ říká Viktor
Houška z BNP Paribas Car-
dif. MET

Více na www.jobdnes.cz/detail/X8332I
PSP Machinery s.r.o.

Soustružník - Horizontka (klasika) PSP Machinery
Přerov rozšiřuje své týmy na strojním středisku a
hledá kolegy na obrábění velkoobjemových dílců na
konvenčních strojích, 2 směny, výhodné podmínky.
Neváhejte a kontaktujte nás na tel. 702230784.

Automobilový průmysl

Více na www.jobdnes.cz

SERVISNÍ TECHNIK S AJ (35-50.000 Kč)

SERVISNÍ TECHNIK S AJ - HOME OFFICE

VEDOUCÍ SERVISU - PRŮMYSLOVÁ ZNAČENÍ (50 000 Kč)

VEDOUCÍ AUTOSERVISU SE SLUŽEBNÍM AUTEM (50 - 80.000 Kč)

Automechanik

Věda a výzkum

Více na www.jobdnes.cz

Vedoucí technického úseku

projektový manager

Samostatný pracovník jakosti QC

Ložiskový geolog

Výzkumný pracovník - membránový specialista

Marketing, reklama, public relations

Více na www.jobdnes.cz

Marketingový analytik

Pracovník marketingu/obchodu

Manažer marketingu a komunikace

Campaign Administrator / Specialisté v oblasti propagace a reklamy

Produktoví analitici

Mezi zaměstnancem a firmou může být hacker. ASPEN

Ve výpovědi musí být uveden
její konkrétní důvod. Nemů-
že být libovolný,možné důvo-
dy jsou dány zákoníkem prá-
ce. Mezi nejčastější důvody
výpovědi patří organizační
důvody, nesplnění požadav-
ků pro výkon sjednané práce
nebo porušení pracovních po-
vinností.
Výpověď musí být zaměst-

nanci doručena v písemné
formě a do vlastních rukou.
Nemůže být vyřízena napří-
klad přes Skype nebo po tele-
fonu. Po doručení výpovědi
skončí pracovní poměr uply-
nutím výpovědní doby.
Výpovědní doba je stanove-

na v délce minimálně dvou
měsíců a běží od prvního dne
následujícíhoměsíce od ozná-
mení. Během výpovědní
doby zaměstnanci nadále ná-
leží mzda nebo plat. Při výpo-
vědi z organizačních důvodů
má zaměstnanec nárok na od-
stupné. Odstupné se stanovu-
je v návaznosti na délku pra-
covního poměru a je v rozpě-
tí od jednoho až po trojnáso-
bek průměrného výdělku (zá-
leží na tom, jak dlouho pra-
covní poměr u zaměstnavate-
le trval). Odstupné se vyplácí
s poslednímzdou po konci vý-
povědní doby.
Zaměstnanci nelze předat

výpověď během jeho ochran-
né doby (za kterou se považu-
je například pracovní ne-
schopnost, těhotenství, ma-
teřská či rodičovská dovole-
ná nebo ošetřování dítěte
mladšího 10 let). Před kon-
cem výpovědní dobymůže za-
městnavatel zaměstnanci ur-
čit čerpání zůstatkové dovole-
né, ale musí mu to oznámit
minimálně 14 dní předem.
Pokud nedojde k vyčerpání
celé dovolené,musí ji zaměst-
navatel proplatit.
NIKOLA MAKOVSKÁ, HUMAN
RESOURCES MANPOWERGROUP

Práce z domova ohrožuje
i důležitá firemní data

inzerce

Metroporadna.
Výpověď má
pravidla (1.)



www.metro.cz SPORT středa 18. listopadu 2020 13

Čeští fotbalisté se
v Lize národů před-
staví v Plzni proti
Slovákům.

Poslední zápas letošního
roku čeká svěřence trenéra Ja-
roslava Šilhavého. Od 20.45
hodin dnes přivítají bývalého
federálního partnera Sloven-
sko a budou bojovat o prven-
ství ve skupině B2, které zna-
mená postup do elitní Ligy A.
Vedle vlastního vítězství však
musejí Češi spoléhat na to, že
vedoucí tým tabulky Skotsko
nevyhraje v souběžném due-
lu v Izraeli. Český tým nyní
ztrácí na Skoty jediný bod.
Stejně je na tom ale Sloven-

sko na poslednímmístě tabul-
ky vůči Izraeli. Slováci se tak
výhrou v Plzni chtějí vyhnout
sestupu do Ligy C. I oni ale po-
třebují pomoc, samozřejmě
naopak od Skotska.
Triumf ve skupině zname-

ná nejen postup do elitní ligy
A, ale takémožnou účast v ba-
ráži omistrovství světa v roce
2022. Do ní se z Ligy národů
dostanou dva nejlepší vítězo-
vé skupin, kteří si přímý po-
stup na šampionát nebo mís-
to v play-off nezajistí z klasic-
ké kvalifikace.
Trenér českého výběru

Šilhavý stále věří v první mís-

to ve skupině. „Nemůžeme to
ovlivnit a je to spíš takové přá-
ní, ale jsem přesvědčen, že Iz-
raelci jsou schopni doma Sko-
ty porazit. Ale my musíme
koukat hlavně sami na sebe
a zdolat Slováky,“ řekl kouč.
Jeho svěřenci zvítězili

v září na úvod skupiny na Slo-
vensku 3:1. Soupeř v říjnu od-
volal českého trenéra Pavla
Hapala a jeho nástupce Šte-
fan Tarkovič uspěl v obou lis-
topadových zápasech. Nejpr-
ve po výhře 2:1 v prodloužení
v Severním Irsku ve finále
play-off o ME dovedl mužstvo
na šampionát a v neděli si při-
psal výhru 1:0 nad Skotskem.
Duel v Plzni se hraje bez di-

váků, vysílá ho ČT Sport. ČTK

Na rozdíl od minulých dvou
let se uskuteční letošní draft
NBA bez jednoznačného favo-
rita. Do výběru nováčků nej-
lepší ligy světa se přihlásil
i dvacetiletý český rozehrá-
vač Vít Krejčí ze Zaragozy,
který je aktuálně mimo hru
se zraněním kolena. „Draft je
den, o kterém jsem snil už
jako malý kluk. Bude to
ohromná zkušenost,“ řekl
Krejčí. Draft se bude konat
virtuálně ze studií ESPN
v Bristolu v noci na zítřek.
První volbu máMinnesota.
Mezitím se ale už v NBA

čile obchoduje se stávajícími
hráči. Třeba rozehrávač Chris
Paul opouští po jediné sezo-
ně Oklahoma City Thunder
a jeho novým působištěm
bude Phoenix. Suns ho podle
amerických médií získali vý-
měnoumimo jiné za Rickyho
Rubia a Kellyho Oubreho.

Basketbalisty Milwaukee
posílí rozehrávač Jrue Holi-
day. Nejlepší tým základní
části uplynulého ročníku
NBA získal třicetiletého bas-
ketbalistu z New Orleans vý-
měnou za rozehrávače Erica
Bledsoea a George Hilla.
Trojnásobný nejlepší stře-

lec NBA James Harden chce
podle stanice ESPN odejít
z Houstonu, který mu přitom
nabídl rekordní smlouvu.
Díky ní by si jako první hráč
v historii zámořské basketba-
lové ligy vydělal 50 milionů
dolarů za sezonu. Jednatřice-
tiletý kanonýr údajně touží
po výměně do Brooklynu,
kde bymohl nastupovat s dal-
šími hvězdami – KevinemDu-
rantem a Kyriem Irvingem.
V realizačním týmu posílili

New Orleans Pelicans, kde
bude asistentkou trenéra Te-
resaWeatherspoonová. ČTK

Očkování nebude povinné
Šéf Mezinárodního olympijského výboru Thomas Bach
(na snímku) byl poprvé od rozhodnutí odložit olympijské
hry na příští rok v jejich dějišti, tedy v japonském Tokiu.
Navštívil olympijskou vesnici i některá sportoviště. Bach
uvedl, že účastníci OH nebudou muset být očkováni proti
koronaviru, ale prosí sportovce i fanoušky, aby se očkova-
li. „Bude to jejich rozhodnutí, ale jsem si jistý, že mnoho
sportovců a účastníků se bude řídit touto radou, nebo ji
ani nepotřebují a udělají to sami,“ dodal Bach. AP

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 774 110 964

Starožitnosti
• KOUPÍM starý nábytek i z
chromovaných trubek různé
skříně,skleník,knihovnu,kre-
denc,špajz,komodu,psací
stůl,křesla tel-777158819 228164

Citát

Myslím, že Slovákům
prospěla změna tre-
néra. Budou tady hrát
o záchranu. Čekám
derby se vším všudy.
JAROSLAV ŠILHAVÝ, TRENÉR ČESKA

Podzimní část první fotbalo-
vé ligy kvůli nedávné korona-
virové přestávce skončí po-
prvé v české historii až den
před Vánoci 23. prosince
a bude mít čtrnáct kol. Zimní
pauza potrvá jen necelý mě-
síc, ligové jaro totiž začne ne-
zvykle brzy, už o víkendu
16. a 17. ledna. Jedno z pod-

zimních kol se uskuteční ve
středu 16. prosince, kdy se
mělo dohrávat třetí kolo do-
mácího poháru MOL Cupu,
který byl ale do konce roku
přerušen. Jarní část ligy vyvr-
cholí 34. kolemna konci květ-
na. Posunutí do června neby-
lo možné kvůli účasti české
reprezentace na ME. ČTK

Krátce

Daeí bude rád
Někdejšímu íránskému
fotbalistovi Alímu Daeí-
mu nebude vadit, když
portugalský útočník Cris-
tiano Ronaldo překoná
jeho rekord v počtu re-
prezentačních gólů.
Daeí dal v letech 1993 až
2006 za národní tým
109 branek, Ronaldo
jich má na kontě 102.
O tom, že ho pětatřiceti-
letý kanonýr překoná,
Daeí nepochybuje.

Levnější video
Mezinárodní fotbalová
federace (FIFA) usiluje
o vyvinutí zjednodušené
a cenově dostupnější ver-
ze videoasistenta rozhod-
čího (VAR), která by byla
zavedena na všech úrov-
ních fotbalu. Pracovní
skupina pro pravidlové
inovace předloží vedení
FIFA a pravidlové komisi
IFAB podklady k varian-
tě takzvaného VAR light.

Ramos do PSG?
Kapitán španělské fotba-
lové reprezentace i Realu
Madrid Sergio Ramos by
od příští sezony mohl
hrát za Paris St. Germain.
V létě mu vyprší v Realu
smlouva. Od francouz-
ského klubu měl Ramos
dostat nabídku tříleté
smlouvy s ročním pří-
jmem 20 milionů eur
(527 milionů korun). ČTK

NBA. Výměny či
draft bez favorita

Zachová chce uspět i doma
Čerstvá juniorská mistryně Evropy v judu Renata Zachová
doufá, že uspěje také na kontinentálním šampionátu
mezi dospělými v Praze, který začíná zítra. Myslí si, že
mezi ženami se juniorská a seniorská kategorie tolik neli-
ší. Pokud by v pátek ve váze do 63 kilogramů uspěla, zvý-
šila by svou šanci kvalifikovat se na odložené olympijské
hry v Tokiu. Před necelými dvěma týdny v chorvatské Po-
reči získala Zachová zlato na juniorskémME. Pauzu do
šampionátu v Praze vyplnila dalším kempem v oblíbe-
ném Kosovu a ráda by znovu uspěla. „Určitě bych chtěla
medaili, ale každý vyhraný zápas bude úspěchem,“ řekla
dvacetiletá judistka, která je papírově třináctá z aktuální
dvacítky přihlášených na šampionát ve své kategorii. ČTK

JUDO2020.CZ

Práce - nabídka
• Přijmeme řidiče sk. CE pro
pravidelnou linku z Brna - pon-
dělí až pátek, víkendy volné.
Cca 450km. Nástup možný
ihned nebo po dohodě.
Tel.: 602235963. 228363

• Přijmeme řidiče sk. C pro
pravidelnou linku Brno - Hra-
dec Králové - pondělí až pá-
tek, víkendy volné. Nástup
možný ihned nebo po doho-
dě.Tel:602235963228364

V derby jde
o postup

Fotbal. Liga se bude
letos hrát až do Vánoc

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1




